

Formandsberetning ved generalforsamling i Tune IF Fodboldafdeling den 15. februar 2024

Velkommen til generalforsamling i fodboldafdelingen.

Året 2023 har på rigtig mange måde været fantastisk og ikke mindst historisk.

Her tænker jeg selvfølgelig på 1. holdet oprykning til Sjællandsserien og vores pokalkamp mod Superligamandskabet fra OB. Netop den kamp bidrog også til et pænt økonomisk resultat for året.

I 2022 havde vi en vanvittig afslutning på forårssæsonen, hvor vi rykkede op i serie 1 på sidste spilledag. Det skulle gentage sig i 2023, hvor vi på sidste spillerunde vandt 1-0 ude mod Ørslev og dermed rykkede op i Sjællandsserien for 1. gang i vores snart 100-årige historie. Med mere end 100 tilskuere fra Tune var der fest i Ørslev, i bussen hjem og ved modtagelse ved hallen i Tune. Succesen er fortsat i Sjællandsserien, hvor vi med en 6. plads kun er 1. point fra 2. pladsen. Det bliver utroligt spændende at følge i forårssæsonen.

Et andet højdepunkt var som nævnt vores hjemmekamp mod selveste OB fra Superligaen på et proppet og solbeskinnet stadion med omkring 3000 tilskuere. Kampen tabte vi 5-0 med en flot indsats af drengene. Men det der for alvor huskes, var de mange frivillige der gjorde dagen helt perfekt. Alt klappede og det kan vi takke alle dem der i dagene op til kampen, under kampen og efter kampen gjorde en ekstra ordinær indsats. Og selvfølgelig også tak til bestyrelsen, som jeg vil sige præsterede til UG med hver vores opgaver.

Det succesfulde træner-team for senior 1 Polle (Poul Erik Christensen) og Skøde (Rene Skødebjerg) har efter 3,5 år med bragende succes valgt at give dirigentstokken videre. Der skal lyde en kæmpe tak for deres indsats.

Senior 2 i Serie 4 har også haft et flot 2023 - og holdet har for 1.gang spillet sig med i oprykningsspillet som afgøres hen over foråret/sommeren 2024 - det bliver enormt spændende at følge holdets positive udvikling.

Vi har fået etableret et Senior 3 som spiller i Serie 5 - det bliver ligeledes spændende at følge de unge gutter på 3.holdet og deres første tid som senior spillere.

Damesenior har forsat deres samarbejde med Vindinge - resultaterne har været lidt blandet, men stemningen på holdet er enorm smittende, hvilket vi fik set til afslutningsfesten, hvor den fik fuld gas med masser af grin og glæde.....skønt at se.

Vores Old star hold blev nr. 6 i deres række og vores veteranhold som jo måtte nøjes med en 2. plads sidste sæson, kunne igen stille sig øverst på sejrsskamlen med hele 23 point ned til nummer 2.

PARA Sport Danmark holdet er også rigtig velkørende. Det fungerer rigtig godt i afdelingen.

I ungdomsafdelingen oplever vi også en rigtig god stemning med god aktivitet. Vi er rigtig gode til at samle årgange når det kniber med antal spillere.

Vi har igen kunne sende hold til stævner i udlandet, til Hollandcup i Påsken, derudover har vi været repræsenteret ved stævner i Danmark bl.a. Pinse Cup i Nykøbing F. og Sommerland Sjælland Cup.

Vi pt. godt besat på træner/leder siden, men det kan hurtigt ændre sig. Derfor håber vi fortsat på at flere vil være med i vores fællesskab og give en hånd med.

Vi har igen i 2023 haft en del arrangementer, både vores kendte og også flere Away arrangementer med busture til flere 1.-holdskampe. Bl.a. som jeg nævnte oprykningsskampen i Ørslev, men også en tur i foråret til Raklev. I Sjællandsserien i efteråret har vi også været med bus til Nakskov, Vordingborg og Væggerløse.

Fodboldens dag afholdte vi 3. juni, hvor spillerne, traditionen tro, forinden solgte flag rundt i byen. Igen en rigtig hyggelig dag.

Vi er blevet mere og mere involveret i Tune Festen, hvor vi også har haft mulighed for at sætte lidt mere af vores eget præg på tingene. Det er et stort arbejde, men det kaster og et pænt overskud af sig.

Vi har afholdt DBU's fodboldskole i uge 31, igen med et pænt antal tilmeldte. Micro fodboldskole afholdt vi lørdag den 16. september og dagen efter var vi vært ved PARA Sport stævne.

Idrætsforeningens årlige træner/lederfest blev afholdt den 13. maj, hvor fodboldafdelingen modtog flere priser, heriblandt årets præstation til 1. holdet.

Den traditionsrige ungdomsafslutning blev afholdt 27. oktober med rigtig mange glade drenge og piger og med afslutning med spisning i hallens cafeteria.

Fodboldafdelingens træner/leder og seniorfest blev afholdt 11. november med rekordstort antal tilmeldte. Det er dejligt at mange prioriterer sammenholdet. Men det betød at vi måtte spise i hallen og feste i cafeteriet efterfølgende. Det fungerede ganske fint.

Til både ungdomsafslutningen og seniorafslutningen blev der kåring af Årets spillere, årets kammerat og årets fightere mv.

I november solgte vi julekalendere også med et stort antal solgte og igen i år, tæt på udsolgt.

I december havde vi juletræssalg, hvor bestyrelsen igen havde valgt selv at besætte vagterne. Selvom vagterne var reduceret, fik vi alligevel et pænt overskud på ca. 16.000 kr.

Derudover har vi igennem året været vært ved rigtige mange SBU indendørsstævner, hvor specielt vores senior 2 har taget mange vagter, så

de har kunnet spare sammen til deres bødekasse. Det er rigtig fint at vi kan samarbejde omkring det.

Vores medlemsantal er stadig stabilt på omkring 400 medlemmer. Kontingentindbetalingen er steget i 2023 og det skyldes nok at vi nu registrerer og betaler via DBU's betalingsanordning.

Vi kommer ud af året med et pænt overskud, hvor en pæn del kommer fra vores fine arrangement med OB kampen. Men det vil kassereren komme nærmere ind på lige op lidt.

Jeg vil gerne afslutte beretningen med at takke alle vores frivillige trænere og ledere samt bestyrelsen for det gode samarbejde igennem året. Tak for samarbejdet til hovedforeningen, Hallens personale og Fodboldens Venner.

Så vil jeg håbe på at 2024 forsætter med at byde på gode oplevelser, sportslige som sociale.

Tak for ordet.